
یکشنبه-18آبان 1404- سال یازدهم- شماره 2345

گروه انرژی- با نزدیک‌شــدن به زمســتان در 
نیمکره‌شمالی و افزایش تقاضا برای گرمایش، 
صادرات جهانــی گاز طبیعی مایع افزایــش یافته و نرخ 
حمل‌ونقل این محصول نیز با افزایش 50درصدی روبه‌رو 
شده اســت. از طرف دیگر، برخی گزارش‌ها حاکی از آن 
است که افزایش چشــمگیر صادرات گاز طبیعی مایع به 
‌منظور تقویت سلطه انرژی آمریکا باعث رقابت شدیدتر 
برای تأمین گاز داخلی و در نتیجه افزایش قیمت انرژی در 
داخل این کشور شده ‌است. به ‌نظر می‌رسد دولت ترامپ 
نمی‌تواند به‌طور همزمان به همه اهداف خود دست یابد. 
افزایش چشمگیر صادرات گاز طبیعی مایع به ‌منظور تقویت 
سلطه انرژی آمریکا باعث رقابت شدیدتر برای تأمین گاز 
داخلی و در نتیجه افزایش قیمت انرژی در داخل کشــور 
شده؛ روندی که برخلاف وعده‌های انتخاباتی ترامپ در 

سال گذشته است.
به گــزارش »اقتصادســرآمد«، بــا آغاز فصل ســرما در 
نیمکره‌شمالی، مصرف گاز برای گرمایش در اروپا و آسیا 
افزایش می‌یابد و کشــورها برای پرکردن مخازن و تأمین 
شــبکه تلاش می‌کنند؛ این افزایش فصلی تقاضا فشــار 
مضاعفی بر بازار حمل‌ونقل وارد می‌کند. با وجود رشــد 
ناوگان جدید در سال‌های اخیر، در کوتاه‌مدت دسترسی به 
کشتی‌ها برای بارگیری‌ سریع کاهش یافته است‌)نگه‌داشتن 
کشــتی‌ها، تأخیر‌ها یا تخصیص به خطوط طولانی‌تر( که 
موجب بالا رفتن نرخ‌های اسپات شده است. از طرف دیگر، 
وابستگی بیشتر اروپا به LNG )پس از کاهش جریان‌های 
خط لوله در سال‌های اخیر( باعث شده فصل زمستان برای 
واردکننــدگان اروپایی نیاز به محموله‌های اضافه داشــته 
باشد؛ این رقابت با آسیا برای کشتی‌ها و محموله‌ها مستقیماً 

نرخ حمل را بالا می‌برد.
صادرات جهانی گاز طبیعی مایع در ماه گذشــته میلادی 
به بالاترین رقم رســید و با نزدیک‌شــدن به زمســتان در 
نیمکره‌شــمالی و افزایش تقاضا بــرای گرمایش باز هم 
افزایش خواهد یافت. اولین نشــانه این اتفــاق، افزایش 
نرخ کشتی‌های حامل گاز طبیعی مایع تا بیش‌از 50درصد 

در هفته گذشــته بوده ‌است. هفته گذشــته، متوسط نرخ 
روزانه یک کشــتی حاوی گاز طبیعی مایــع در اقیانوس 
اطلس 39750دلار بود. این رقم در روز دوشنبه به روزانه 
61750دلار رسید و با کاهش دما و بالا فتن تقاضا مخصوصاً 

در اروپا، باز هم افزایش خواهد یافت.

وضعیت ذخایر گاز در اتحادیه اروپا
ذخایر گاز اتحادیه اروپا به 83.02درصد از کل ظرفیت آن 
رسیده که برای این زمان از سال بد نیست، اما قبل ‌از زمستان 
و آغاز بهره‌برداری از این ذخایر، باید به 90درصد برســد. 
اتحادیه اروپا با افزایش قیمت بیشتری مواجه خواهد بود، 
چون برخلاف واردکنندگان آسیایی، جایگزینی برای گاز 
مایع آمریکا ندارد. برای مثال، چیــن یک خط لوله بزرگ 
جدید جهت واردات گاز از روسیه راه‌اندازی کرده ‌است. 
براساس گزارش اویل‌پرایس، خطوط کشتیرانی اقیانوس 
اطلس بهتر این شرایط را نشــان می‌دهند. نرخ حمل گاز 
طبیعی مایع در اقیانوس آرام به‌طور متوسط در روز سه‌شنبه 
برابر با روزانه 42250دلار بود. این رقم در هفته‌ قبل ‌از آن 
31250دلار ثبت ‌شده بود، اما تغییر فصل تنها دلیل بالا رفتن 

قیمت‌ها نیست.
طبق گفته اســتیون گوردون، مدیرعامل شرکت تحقیقات 
دریایی کلارکسونز، تأخیرهای اخیر در تخلیه محموله‌های 
گاز طبیعی مایع به مصر یکی از عوامل مؤثر بوده و بر برنامه 
سفر کشتی‌ها اثر گذاشته است. مصر به‌ دلیل تقاضای کمتر از 
حد انتظار درخواست تأخیر در تحویل محموله‌های گاز را 
داده بود. محموله‌هایی که قرار بود تا پایان دسامبر 2024 به 
مصر برسند، حالا برای سه‌ماهه اول‌2026 برنامه‌ریزی مجدد 
شده‌اند. بدین ترتیب برنامه‌ جهانی حمل‌ونقل گاز طبیعی 
مایع مختل شده ‌است. به نظر می‌رسد در کوتاه‌مدت کمبود 
کشتی‌ وجود خواهد داشت و تعداد کمی از کشتی‌ها قادر به 
رعایت موعد تحویل‌های نوامبر در اقیانوس اطلس هستند. 
این محدودیت در دسترس بودن ظرفیت کشتی‌ها می‌تواند 
در کوتاه‌مدت قیمت‌ها را بالا ببرد. در این ‌بین، عرضه گاز 
در آمریکا افزایش یافته اســت، اما علی‌رغم اضافه‌شــدن 

ظرفیت‌هــای جدید در آمریــکا و همچنین قطــر، هزینه 
حمل‌ونقل گاز طبیعی مایع تا مدت‌ها و تا زمان ساخته‌شدن 

کشتی‌های جدید رو به افزایش خواهد بود.

افزایش صادرات و گرانی گاز در آمریکا
مصرف خانگی در نیمه اول سال به ‌دلیل سرمای هوا سهم 
بیشــتری از تقاضای گاز را به خود اختصاص می‌دهد، اما 
صادرات گاز طبیعی مایع معمولاً در نیمه دوم ســال اوج 
می‌گیرد؛ یعنی زمانی‌که اروپا و آســیا برای ذخیره‌ســازی 
پیش ‌از زمســتان اقدام می‌کنند. درنتیجه، رقابت شــدید 
بین صادرات گاز طبیعی و مصــرف داخلی باعث افزایش 
چشــمگیر قیمت گاز خانگی در ماه‌های اخیر شده‌ است. 
کارشناسان هشــدار داده‌اند؛ سیاســت‌گذاران آمریکایی 
ممکن اســت به‌زودی با هزینه‌های ســنگین انرژی برای 
مصرف‌کنندگان و افزایش فشارهای تورمی روبه‌رو شوند. 
باوجود افزایش اســتفاده از برق بــرای گرمایش خانگی، 
گاز طبیعی همچنان منبع اصلی گرمایش در آمریکاست و 

47درصد از خانوارها از آن استفاده می‌کنند.
قیمت خدمات گاز شهری نیز 13.8درصد در سال منتهی 
به اوت 2025 افزایش یافته که بیشترین رشد در میان اقلام 
شاخص تورم مصرف‌کننده بوده ‌است. طبق گزارش اداره 

اطلاعات انرژی آمریکا؛ میانگین قیمــت گاز خانگی در 
این کشور از 12.34دلار در ژانویه به 25.27دلار در ژوئیه 
سال‌جاری میلادی در ازای هر هزار فوت‌مکعب افزایش 
یافته است. براساس تازه‌ترین چشم‌انداز کوتاه‌مدت اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا، ظرفیت صادرات گاز طبیعی مایع 
در این کشور در سال‌جاری و سال آینده میلادی 5میلیارد 
فوت‌مکعب در روز افزایش خواهد داشت و در 2026 به 
16.3میلیارد فوت‌مکعب در روز می‌رســد. با وجود اینکه 
این روند مطابق با هدف دولت ترامپ برای ســلطه انرژی 
است، اما افزایش تقاضا برای گاز طبیعی مایع فشار صعودی 
شدیدی بر قیمت گاز خانگی در این کشور وارد کرده ‌است.

چشم‌انداز بازار گاز در فصل سرما
رشــد کرایه LNG به معنای افزایش هزینه‌های لجستیکی 
بخش واردات اســت؛ ایــن هزینه‌ها‌)در صــورت انتقال 
به قیمت فروش داخلــی( می‌تواند قیمــت گاز نهایی و 
هزینه تولید برق را تحت فشــار قرار دهد. همچنین برای 
مالکان کشتی‌ها این افزایش نرخ یک فرصتی برای بازیابی 
درآمدها پــس از دوره‌ای از نرخ‌های پایین ســال ۲۰۲۵ 
است، اما برای چارترکنندگان هزینه‌های عملیاتی افزایش 
می‌یابد. به اعتقاد تحلیلگران در کوتاه‌مدت، احتمال ادامه 
نوسان و فشار فصلی بالاست: تقاضای فصلی و نیاز سریع 
اروپا به محموله‌های تکمیلی می‌تواند تا اواخر زمســتان 
نرخ‌ها را بالاتر نگــه دارد. بااین‌حال، در میان‌مدت عوامل 
تعدیل‌کننده وجود دارد. افزایش ظرفیت ناوگان و تغییرات 
در جریان‌های تجاری می‌تواند عرضه کشتی را بهبود دهد 
و نرخ‌ها را تعدیل کند. کلارکســونز و تحلیلگران دریایی 
پیش‌بینی کرده‌انــد که علی‌رغم رکوردهــای پایین اوایل 
۲۰۲۵، بازار در ادوار بعدی ظرفیت رشد تجارت LNG را 
دارد، ولی نوسان‌های فصلی و ژئوپلیتیک همچنان اثرگذار 

خواهند بود. 
در چنین شرایطی می‌توان گفت آغاز فصل سرما در ۲۰۲۵ 
همزمان با نیاز فزاینده اروپا و آسیا به LNG، کاهش نسبی 
دسترســی کوتاه‌مدت به کشــتی‌ها و برخی اختلال‌های 
 LNG لجستیکی سبب جهش محســوس نرخ‌های حمل
شده اســت. این وضعیت احتمالاً تا اوج مصرف زمستانی 
ادامه داشــته و پیامدهای اقتصادی بــرای واردکنندگان و 
مصرف‌کنندگان نهایی خواهد داشــت؛ اما در میان‌مدت با 
افزایش ظرفیت ناوگان و تعدیل جریانات تجاری، فشارها 
تا حدی فروکش خواهد کرد؛ مشروط به اینکه اختلالات 
 ژئوپلیتیک یا هــوای نامعمول، ســناریوهای بدتری رقم

 نزنند.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 LNG چشم‌انداز گرانی گاز 
در فصل سرمای اروپا

افزایش قیمت و صادرات گاز در ایالات متحده آمریکا

5 آب و انرژی
رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق خبر داد
افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

کشور به ۲۵۰۰ مگاوات

رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق مجلس 
گفت: ظرفیت نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر به حدود 
۲۵۰۰ مگاوات رسیده که قرار اســت تا پایان سال 
۴۰۰۰ مگاوات دیگر وارد مدار شود؛ بنابراین افزایش 
ظرفیت تا حدود ۷۰۰۰ مگاوات در دستور کار است.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالجلال ایری به ایسنا 
اظهار کرد:  دولت چهاردهم اخیــرا اقداماتی برای 
استفاده از پنل‌های خورشیدی انجام داد که سازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیــر و بهــره‌وری انرژی برق 
)ساتبا( آن را از نظر علمی، فنی و فرآیندهای اجرایی 

پشتیبانی می‌کند.
رئیس فراکســیون نظارت بر صنعــت آب و برق با 
اشاره به گزارش طرزطلب رئیس ساتبا، گفت: طبق 
این گزارش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر ایران به 
حدود ۲۵۰۰ مگاوات رســیده که قرار است تا پایان 
ســال ۴۰۰۰ مگاوات دیگر وارد مدار شود؛ بنابراین 
افزایش ظرفیت تا حدود ۷۰۰۰ مگاوات در دستور 

کار است.
نماینده کردکوی در مجلس ادامه داد: در این بین نباید 
استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر را صرفا محدود به 
انرژی خورشــیدی کرد و باید از ظرفیت سایر منابع 
انرژی‌های تجدیدپذیر همچون انرژی بادی و انرژی 

زمین‌گرمایی استفاده کرد.
ایری رئیس فراکســیون نظارت بــر صنعت آب و 
برق همچنین با اشــاره به اهمیت موضوع ظرفیت 
انتقال برق یا انرژی تولیدشــده بــه مراکز مصرف، 
گفت: متأســفانه ضعفی در حوزه توسعه شبکه‌های 
زیرساختی جهت اســتفاده از ظرفیت نیروگاه‌های 
خورشــیدی وجود دارد؛ لــذا وزارت نیرو تلاش 
بیشــتری برای ایجاد و توســعه زیرســاخت‌های 
لازم برای انتقــال و بهره‌برداری از برق تولیدشــده 
توسط نیروگاه‌های خورشــیدی و سایر انرژی‌های 

تجدیدپذیر انجام دهد.
رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت آب و برق توضیح 
داد: مجلس در احکام برنامه هفتم توسعه، تسهیلات 
ویژه‌ای برای حمایت از انرژی‌های تجدیدپذیر در 
نظر گرفته و همین روال در بودجه سال ۱۴۰۵ ادامه 
پیدا خواهد کــرد تا منابع مالی پایدار برای توســعه 

انرژی‌های تجدیدپذیر وجود داشته باشد.

گام عملیاتی برای حداکثر پایداری خطوط 
گاز جنوب کشور

مدیر منطقه ۶ عملیات انتقال گاز با تأکید بر ضرورت 
حفظ حداکثر پایداری انتقال گاز در مسیرهای جنوب 

کشور اعلام کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمیدرضا بنی‌اسدی درباره 
این عملیات گفت: پیگرانی ۱۰۴ کیلومتر از خط ۲۰ 
اینچ ایرانشهر - پالیزان، ۴۲ کیلومتر از خط ۱۶ اینچ 
پالیزان - خاش، ۶۰ کیلومتر از خط ۱۰ اینچ راور و ۴۷ 
کیلومتر از خط هشت اینچ کیسکان - لاله‌زار ازجمله 

این عملیات‌ها است.
وی ادامــه داد: در این عملیات‌هــا، تیم‌های فنی با 
بهره‌گیری از فناوری‌های نویــن پیگرانی و رعایت 
کامل الزام‌های ایمنی، اقدام به ارزیابی درونی خطوط، 
شناسایی نقاط مستعد خوردگی و اطمینان از سلامت 
مکانیکی لوله‌ها کردند تا انتقال گاز در مســیرهای 
کلیدی جنوب کشــور با حداکثر پایداری و اطمینان 

ادامه یابد.
مدیر منطقه ۶ عملیات انتقال گاز با اشــاره به اینکه 
این خطوط نقش حیاتی در تأمین گاز پایدار شهرها 
و صنایــع عمده مناطق یادشــده دارنــد، بیان کرد: 
اجرای دقیق و هم‌زمان این مأموریت‌ها، جلوه‌ای از 
توانمندی فنی، هماهنگی عملیاتی و روحیه جهادی 
کارکنان منطقه ۶ عملیات انتقال گاز است که در مسیر 
صیانت از سرمایه‌های ملی و استمرار جریان پایدار 

انرژی گام برمی‌دارند.

سخنگوی صنعت آب عنوان کرد:

اعمال محدودیت آبی در تهران 
ســخنگوی صنعــت 
آب گفــت: باتوجــه 
بــه وضعیــت منابع 
آبی در تهران مجبــور به اعمال 
محدودیت هستیم و اگر شرایط 
به همین روال ادامه یابد اوضاع 

بدتر خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عیسی 
بزرگ زاده با بیــان اینکه به دلیل 
عدم بارش‌ها در تهــران و قرار 
گرفتن در ششمین ســال پیاپی 

خشکسالی وضعیت آب در سدهای مخازن تهران بسیار نامطلوب است، به ایسنا 
گفت: اگر حداقل به میزان ســه مترمکعب در ثانیه مدیرت مصرف آب در سطح 
تهران بیشتر از گذشــته رخ ندهد، پایداری آب تهران با مشکل مواجه می‌شود و 

رفاه آبی مردم دچار مشکل می‌شود.
وی با بیان اینکه در این شــرایط مجبوریم‌ محدودیت‌هایی را در میزان مصارف 
اعمال کنیم، اظهار کرد: از شهروندان تقاضا داریم امر مدیریت مصرف را جدی 

بگیرند و این مشکل مشترک را با کمک هم حل کنیم.
 او گفت: اگر مصارف ۱۰ درصد کاهش پیدا نکند، اختلال در تامین آبرسانی پایدار 

تهران حتمی است.
وی تصریح کرد: این محدودیت برای مشترکان پرمصرف، کاهش فشار آب و یا 

حتی محدودیت مقدار مصرف برای مشترکان خواهد بود.
وی با اشــاره به صحبت‌های رئیــس جمهوری در خصوص انتقــال پایتخت، 
گفت: به نظر من گزاره‌های آقای رئیس جمهور به این اختصاص داشت که اگر 
تا پایان آبان‌ماه بارش نداشته باشیم، شــرایط خاصی خواهیم داشت ‌و مجبوریم 
محدودیت‌هایی را اعمال کنیم و اگر وضعیت ادامه داشته باشد، شرایط سخت‌تر 

می‌شود و باید به سمت روش‌های پایدارتر در تامین آب برویم
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